Tery JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL CAMPULUNG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA nr. 176 din 29.11.2018
cu privire la aprobare Regulament al serviciului de alimentare cu apa si canalizare al SC
EDILUL CGA SA

Consiliul Local al Municipiului Campulung intrunit in sedinta ordinara in data de 29
noiembrie 2018;
Avand 1n vedere :

- Adresa nr. 7520 /01.11.2018 a S.C. EDILUL CGA S.A. inregistrat sub nr. 33318 / 02.11.2018
prin care se propune spre aprobare Regulamentul serviciului de alimentare cu apa si canalizare
al SC EDILUL CGA SA;

- Raportul de specialitate nr. 35738 din 22.11.2018 al Directiei Tehnice si Urbanism —
Compartiment urbanism $i amenajarea teritoriului prin care se propune spre analizd
Regulamentul serviciului de alimentare cu apa si canalizare al SC EDILUL CGA SA;
[...]
personalul autorizat, dupd un proiect aprobat de operator, respectand prevederile art.
139, 142, 145 si 149;

(2) Pentru executarea unor astfel de lucrari, agentii economici, altii decat
operatorul serviciului, trebuie sd fie autorizati si vor lucra sub supravegherea
personalului operatorului;

(3) Racordarea poate fi efectuata in unul dintre urmatoarele moduri:

58



a) utilizand caminul de vizitare atunci cand noul racord este amplasat la o cota
ridicatd, 1ar curgerea se asigura gravitational sau, cand racordul este la cotd joasa, se
va asigura pomparea apei;

b) prin realizarea unui camin nou pe canalul de serviciu.

Art. 166. Pentru subtraversarea cursurilor de apa sau alte subtraversari, sifonul
de canalizare va avea realizata o posibilitate de spalare. Se va verifica nivelul apei n
caminul amonte si, in momentul in care cota acestuia este mai mare decat este
normal, se efectueaza spalarea sau/si curdtarea mecanica. La fiecare viiturd pe rau se
verifica starea subtraversarii.

Art. 167. (1) In general, repararea colectoarelor se realizeaza prin sipaturd
deschisa cu oprirea apei si deversarea ei la un tronson apropiat sau prin pomparea
acesteia din caminul amonte;

(2) Se interzice transportul apei uzate direct prin rigola strazii, luandu-se toate
masurile de prevenire a accidentelor atdt pentru lucratorii proprii, cat si pentru
participantii la trafic;

(3) Lucrdrile se fac fara intrerupere pana la terminare, chiar daca se lucreaza in
schimburi succesive, in zile de sarbatoare etc.;

(4) Dupa reparatiile care implicd accesul la tubulatura trebuie facuta o proba de
etangeitate, folosindu-se apa din tub, prin blocarea sectiunii aval si umplerea
caminului amonte sau a caminului aval panda la nivelul strazii, avand grija ca
presiunea maxima sa nu depaseasca 5 mea, iar apa uzata sa nu ajunga pe carosabil;

(5) La tronsoane mici, se va aduce apa curatda pentru a evita lucrul in conditii
grele.

Art. 168. Toate lucrarile de refacere a retelei de canalizare vor fi trecute in
cartea constructiei, Intocmindu-se, daca este cazul, noi proceduri de lucru, atestate si
aprobate.

Art. 169. (1) Cantitatea de apa uzata evacuata de utilizatorii casnici, stabilita n
cadrul contractului de prestare/furnizare a serviciului, reprezinta o cota procentuala,
in valoare de 95% din cantitatea totald de apa rece furnizata, prin hotarare a autoritatii
administratiei publice locale, pe baza unui studiu de specialitate efectuat de un institut
de specialitate si 100% pentru agenti economici;

(2) Cantitatea de apa evacuatd de catre celelalte categorii de utilizatori se
considera a fi egala cu cantitatea de apa consumata. Fac exceptie utilizatorii la care
specificul activitatilor face ca o cantitate de apa sa ramana inglobata in produsul finit,
caz 1n care debitul de apa uzatd evacuata se va stabili prin masurarea acestuia sau pe
baza unui breviar de calcul intocmit de utilizator si insusit de operator;

(3) Utilizatorii care se alimenteaza din surse proprii §i care evacueaza apa uzata
in reteaua de canalizare vor achita contravaloarea acesteia in baza contractului

59



incheiat cu operatorul, in care se va specifica modul de masurare sau determinare a
cantitatilor evacuate:

- montarea unui contor pentru sursa proprie; cantitatea de apa tarifatd la
canalizare va fi 100% din cantitatea de apd inregistrata pe cele doua contoare (de la
sursa proprie si de la bransament), menfinandu-se condifia ca cele doua retele de
alimentare cu apa sa nu fie interconectate;

- montarea unui contor pe racordul de canalizare.

SECTIUNEA a 2-a
Epurarea apelor uzate

Art. 170. Operatorii care exploateaza statiile de tratare a apei potabile si/sau
instalatiile de epurare au obligatia sa realizeze urmarirea continud, prin analize
efectuate de laboratoare autorizate, a modului de functionare a acestora, sa pastreze
registrele cu rezultatele analizelor si sd puna aceste date la dispozifia personalului
imputernicit cu sarcini de inspectie si control. Conform Ordinului nr. 119/2014 din
Norme de Igiend, distanta minima a cladirilor de orice destinatie fata de aceasta este
de minim 300 m.

Art. 171. Incdrcarea cu poluanti a apelor uzate se exprimi in locuitori
echivalenti si se calculeazd pe baza incarcarii medii maxime saptamanale 1n CBOs
intrat 1n statia de epurare in cursul unui an, exceptand situatiile de fenomene
hidrometeorologice neobignuite, cum sunt precipitatiile abundente.

Art. 172. (1). Inainte de a fi evacuate in receptorii naturali, apele uzate
colectate in retelele de canalizare vor fi supuse unei epurdri corespunzatoare, in
vederea conformarii cu prevederile legale;

(2) Statiile de epurare a apelor uzate trebuie exploatate si intretinute, astfel
incat sd se asigure performante corespunzdtoare in conditiile climatice locale
normale. La exploatarea statiilor de epurare se va fine seama de variatiile sezoniere
ale Incarcarii cu poluanti.

Art. 173. Epurarea mecanica a apelor uzate trebuie sa asigure indepartarea prin
procedee fizice, In special, a materiilor in suspensie, cat si a celor nemiscibile cu apa,
separabile gravitational, precum si retinerea partiald a substantelor organice.

Art. 174. Treapta de epurare mecanica trebuie exploatatd astfel incat sa se
asigure, In functie de tehnologia utilizata.

a) retinerea materiilor in suspensie de dimensiuni mari, care se face in gratare,
site, cominutoare etc.;

60



b) retinerea materiilor nemiscibile cu apa (grasimi, produse petroliere),
realizata n separatoare de grasimi,

c¢) sedimentarea materiilor in suspensie separabile prin decantare, care are loc
in deznisipatoare, decantoare etc.;

d) prelucrarea namolurilor.

Art. 175. Treapta mecanica a unei statii de epurare este alcatuita, in principal,
din:
a) linia (sau fluxul) apei cu:
1. deversorul din amonte de statia de epurare;
. bazinul de retentie;
. gratar;
. deznisipator;
. dispozitive de masura a debitelor de apa uzata si de namol;
. separator de grasimi;
. decantor primar;
. statie de pompare ape uzate;
9. conducte si canale tehnologice de legétura,
10. conducta (sau canal) de evacuare a apelor uzate epurate in emisar;
11. gura de evacuare a apelor uzate epurate in emisar;
b) linia (sau fluxul) namolului cu:
1. statie de pompare namol primar;
. instalatii de sitare a namolului;
. instalatii de conditionare chimica a namolului;
. concentrator (sau ingrosator) de namol;
. instalatii de stabilizare a namolului;
. rezervoare de fermentare a namolului sau metantancuri, in care are loc
fermentarea anaeroba;
7. bazine de stabilizare acroba a namolului sau stabilizatoare de namol;
8. instalatii de deshidratare a namolului;
9. deshidratare naturala pe platforme (paturi) de uscare;
10. deshidratare artificiala sau deshidratare mecanica;
11. depozit de namol deshidratat;
12. conducte si canale tehnologice de legatura;
¢) constructii si instalatii auxiliare cu:
1. pavilion tehnologic;
. statie de suflante;
. centrala termica;
. atelier mecanic;
. remiza utilaje;
. drum de acces;
. drumuri, alet si platforme interioare;

[ BEN B o) RV, N SIS B \O)

N kWL

O BN

61



8. imprejmuiri §i porti;

9. instalatii de alimentare cu energie electrica,

10. instalatii electrice de fortd, iluminat §i protectie;

11. instalatii de automatizare si AMCR;

12. instalatii de telefonie;

13. canale termice;

14. retele electrice 1n incinta;

15. retele de apa potabila, pentru incendiu, de canalizare, gaze
s.a.;

16. lucrari de indiguire, aparari de maluri, lucrari in albie etc.

STATIA DE EPURARE CAMPULUNG. Apele uzate si industriale colectate prin
reteaua de canalizare, inainte de a fi evacuate in Raul Targului, sunt epurate intr-o
statie de epurare mecano-biologica. Aceasta statie este amplasatd pe malul drept al
Raului Targului, in zona sud-esticd a municipiului, la cca. 900 m amonte de podul
peste Raul Targului. Cele doua linii tehnologice II si III (Qui max = 450 1/s), aflate in
exploatare, au in componenta urmatoarele obiective si instalatii:

Linia apei: Treapta de epurare mecanica: (camera de ramificatie, stavilare de
admisie, gratar rar cu curatire manuald, 2 (doud) gratare dese cu curatire mecanica,
deznisipator de tip NA, cu trei compartimente (L = 21,65 m, b = 1,1 m/ comp, H =
1,5 m), echipat cu trei elevatoare pneumatice pentru evacuarea nisipului, canal de
masurare a debitelor tip Parshall; separator de grasimi cu doud compartimente (L =
20,55 m, b =3 m, H= 4 m), prevazut cu sistem de aerare; camera de distributie a
apei pe cele doua linii tehnologice; decantor primar radial (Dn =25 m, Vutil = 890 m,
Tdec. = 1h s1 157) aferent liniei II; 2 (doud) decantoare primare longitudinale (L = 45
m, b =7 m, H =3 m) aferent liniei III.

Treapta de epurare biologica: Linia Il: bazine de aerare cu namol activat (L =
28 m, Hu = 3 m); 2 (doud) decantoare secundare orizontale longitudinale (L =45 m, b
= 10 m, Hu = 4 m); Linia III: bazine de aerare cu namol activat (L = 80 m, Hu = 3
m); 3 (trei) decantoare secundare orizontale longitudinale (L = 60 m,b=7 m, Hu =4
m), statie de suflante echipata cu 4 (patru) suflante. Bazinele de aerare ale liniei III
sunt prevazute cu zone de denitrificare si sunt echipate cu sistem de distributie a
aerului sub formd de bule fie (panouri cu membrane montate pe radier), senzori
pentru masurarea oxigenului dizolvat si a concentratiei namolului, pompe de
recirculare locala a namolului in zona anoxica si mixere de omogenizare.

Linia namolului: statie de pompare namol primar, echipata cu 1+1 pompe (Qp =
55 mc/h, Hp = 10 mCA); bazin de omogenizare ndmol primar si in exces (Dn = 12
m), hala de concentrare si deshidratare mecanica a namolului, in care sunt montate:
echipamentul de concentrare mecanicd a ndmolului omogenizat (Q = 25 mc/h);
echipamentul de deshidratare mecanica a namolului fermentat (Q = 5 mc/h); statia
automata de preparare si dozare polielectrolit; instalatie hidrofor pentru apa necesara
polielectrolitului si spdlarea instalatiilor de concentrare si deshidratare namol: pompa

62



(Q = 25 mc/h, H = 10 mCA) pentru alimentarea instalatiei de concentrare namol;
pompa (Q = 5 mc/h, H = 25 mCA) pentru alimentarea rezervorului de fermentare
namol; pompa (Q = 5 mc/h, H = 10 mCA) pentru alimentarea instalatiei de
deshidratare namol; rezervor de fermentare namol (V = 1500 mc), echipat cu toate
instalatiile necesare; rezervor de biogaz cu dubla membrana (V = 480 mc), echipat cu
instalatiile necesare; bazin de stocare namol fermentat; centrald termica; platforme
pentru uscarea namolului (Siiz = 7600mp); statie de pompare apa de drenaj, echipata
cu 2 (doud) pompe (Qp = 40 mc/h, Hp = 15 mCA). Datorita debitului mic (in anul
2013, Qi mea = 161 I/s) intrat in statia de epurare, se utilizeaza doar linia tehnologica
III. Linia tehnologica II se utilizeaza in caz de ploi abundente, cand debitul intrat in
statie poate ajunge in jurul valorii de 350 1/s).

Receptorul apelor epurate in Statia de Epurare Campulung este Raul Targului,
evacuarea apelor realizandu-se printr-un colector (L = 800 m), realizat din tuburi
PREMO (Dn = 600 mm). Gura de evacuare este amplasatd pe malul drept al Raului
Targului, la 10m aval de barajul Apa Sarata, fiind Incastrata in pereul din beton.

In anul 2009, pe baza unor fonduri europene PHARE-CES-2006, s-au reabilitat
si extins corespunzator lucrdrile de pe linia de tratare a namolului, iar pe linia de
epurare a apei s-au reabilitat bazinele de aerare liniile II si III prin introducerea aerarii
cu bule fine si treapta avansata pentru eliminarea azotului, executandu-se urmatoarele
lucrari pe obiective: a.Retehnologizarea bazinelor de aerare aferente liniei II si III de
epurare prin introducerea sistemului de aerare cu bule fine si epurare avansatd
(nitrificare — denitrificare) pentru eliminarea azotului. Parametrii efluentului vor fi cei
stipulati in NTPA 001 — 2002, atat sub aspectul materiilor organice (CBOS5 < 25
mg/1), cat si sub aspectul azotului total (Nt < 10 mg/l); b.Modernizarea si repararea
instalatiilor de colectare si evacuare a namolului biologic activat din decantoarele
secundare ale liniilor II si III de epurare. Datorita degraddrii sistemelor imersate de
colectare si evacuare a ndmolului ale podurilor racloare, nu se putea colecta ndmol
biologic necesar a fi recirculat in bazinele de aerare, iar namolul in exces era deversat
in decantorul primar si, apoi, prin intermediul statiei de pompare, pe paturile de
uscare. In aceste conditii, in bazinele de aerare nu se realiza nimol biologic decat in
cantitati nesemnificative si, in consecintd, procesul de epurare biologica a apei era
mai putin eficient. In cadrul acestui proiect s-a realizat ca obiectiv nou hala de
concentrare si deshidratare namol, prevazuta cu echipamente complete de concentrare
mecanica a namolului omogenizat si de deshidratare a ndmolului fermentat, o statie
automatd de preparare si dozare polielectrolit. Prin intermediul acestor instalatii,
umiditatea namolului scade de la 98,76% la 75% si, implicit, volumul acestuia. Statia
de Epurare are un laborator de analize fizico-chimice a apei uzate este dotat cu
aparatura necesara efectudrii acestora, constand in: sticlarie si ustensile de laborator,
reactivi, Balantd analitica electronica tip AB 250 D, Balanta analitica ABJ 320-4NM,
Balanta tehnica, Spectrofotometru METERTECK SP 830, Incubator cu racire ISCO
FT-BOD/L, Incintd termostatatd (etuvd) tip VWR Scientific 1370 FM, Cuptor

63



calcinare F6020 C, Oxigenometru portabil, Fotocolorimetru multiparametru stationar
C214, centrifuga, microscop, nisd, agitator, frigider etc.

In zona cartierului Pescireasa (Liceul Minier, Colonia Pescareasa, blocuri
Gradiste s1 25 imobile) apele uzate sunt colectate printr-o retea de canalizare
executatd din tuburi de beton (Dn = 250 mm), fiind transportate intr-un decantor tip
IMHOFF si apoi evacuate in Raul Targului. Decantorul este situat in partea nordica a
com. Schitu Golesti pe ulita ,,Moara cu ciocdnele”. Receptorul apelor epurate in
Decantorul Imhoff este Raul Téargului, evacuarea apelor realizandu-se printr-o rigold
deschisa.

Art. 176. Instalatiile de epurare mecanica a apelor uzate trebuie sd asigure, de
regula, o eficientd de separare si indepartarea principalelor substante poluante
continute, astfel:

- 40-60% pentru materii in suspensie;

- 20-40% pentru CBOs;

- 20-40% pentru fosfor total si azot organic;

- 25-75% pentru bacteriile coliforme totale.

Art. 177. Pentru asigurarea unei functiondri corespunzatoare a statiei de
epurare, operatorul trebuie sd aiba o baza de date din care sd rezulte urmatoarele
caracteristici fizico-chimice:

a) pentru apa:

1. temperatura;
. pH-ul;
. materii totale Tn suspensie;
. substante volatile;
. curbe de sedimentare;
. reziduu total, din care: reziduu fix si reziduu volatil;
. consum chimic de oxigen (CCO-Cr);
. consum biochimic de oxigen (CBOs);
9. azotul amoniacal;
10. azotiti;
11. azotati,
12. fosfor total;
13. substante extractibile cu eter de petrol;
14. metale grele;
15. sulfuri;
16. cianuri;
17. fenoli;
18. detergenti;

0 3O\ L KW

b) pentru namol (primar, biologic, amestec primar cu biologic, ingrosat,
stabilizat, deshidratat etc.):

64



. pH-ul;

. umiditate;

. materii totale Tn suspensii;

. substante volatile;

. substante minerale;

. indicele volumetric al namolului;

. substante extractibile cu eter;

. ioni de metale grele;

. confinutul in compusi ai azotului;

10. continutul in compusi ai fosforului;

11. potasiu;

12. calciu;

13. magneziu,

14. sodiu;

15. cloruri;

16. sulfati;

17. caracteristicile fizico-chimice ale apei de ndmol (supernatantului);
18. valori ale rezistentei la deshidratarea namolului fermentat.

O 001N DN B WK =

Art. 178. (1) Corpurile plutitoare si suspensiile grosiere (bucati de lemn,
textile, plastic, pietre etc.), rezultate din curatarea materialelor retinute pe gratare, se
gestioneazd ca si deseurile municipale, fiind transportate, de catre operatorul de
salubrizare, in conditiile prevazute de regulamentul serviciului de salubrizare;

(2) Retinerile pe gratare se depoziteaza temporar in containere inchise;
depozitarea nu trebuie sa dureze mai mult de o sdptdmana.

Art. 179. In timpul exploatarii, se vor urmari si consemna parametrii de proces
si starea echipamentelor pentru diferite parti ale statiei, pe trepte:
a) masura pentru:
1. temperatura si pH;
. azot amoniacal;
. azotati;
. azot total;
. suspensii solide;
. CCO-Cr;
. CBO5;
. HQS;
9. oxigen dizolvat;
10. fosfor total;
11. masura debit;
b) gratare - senzori de nivel amonte/aval:
1. stare de functionare echipament/alarma;

0 3O\ L KW

65



2.

pornire/oprire automata, functie de nivel;

c) statie de pompare:

1.
2.
3.

d) acrare
1.

AN DN AW

senzori de nivel in camera de aspiratie;

stare de functionare echipament/alarma;

pornire/oprire automata, functie de nivel;

masura pentru pH; conductivitate, potential Redox la intrare:
masura debit de aer;

. oxigenul dizolvat in minimum doua puncte;

. azotati si azot amoniacal;

. stare de functionare echipament/alarma;

. valori parametri/alarma;

. comanda functionarii suflantelor, in functie de necesarul de

oxigen din bazinul de aerare;
¢) decantor secundar:

l.

Dn kW

6

masura nivel apa;

. masura pozitie strat;

. stare de functionare echipament/alarma;

. masura namol recirculat si namol in exces;
. reglare debit de namol;

traductoare de suspensii pe conductele de ndmol;

f) dezinfectie:

1.
2.
3.

masura clor remanent;
stare de functionare echipamentului/alarma;
functionare si reglare automata pompe dozatoare;

g) evacuare efluent: aceiasi indicatori ca pentru influentul statiei de
epurare.

Art. 180. Apa uzata procesatd in statie poate fi utilizata in agricultura pentru
irigatii, daca Indeplineste caracteristicile si compozitia prevazute in actele normative
in vigoare.

Art. 181

Art. 182. (1) In general, in statiile de tratare a apelor potabile, nimolurile
provin in proportie de 65-70%, din decantoare si 15-20% de la spalarea filtrelor,
restul fiind evacuarile depunerilor din denisipatoare;

. Exploatarea si intretinerea statiilor de epurare se face numai de catre
personal calificat.

SECTIUNEA a 3-a
Evacuarea, tratarea si depozitarea namolurilor provenite
din statia de tratare a apei brute

66



(2) Suspensiile din aceste namoluri confin: substante prezente in apa bruta
inainte de tratare, ca plancton, substante minerale sau organice floculante, hidroxizi
metalici (fier, mangan), precum si substante provenite din procesul de tratare ca
adjuvanti cum sunt: hidroxizi metalici provenind din coagulare, in urma reactiilor
chimice dintre reactivii de coagulare si floculare si substantele existente in apa de
tratat, carbonati de calciu in cazul statiilor de decarbonatare (dedurizare);

(3) Namolurile se caracterizeaza printr-un confinut ridicat de apa si nu este
permisd evacuarea ca atare in emisar sau retea, necesitdnd tratamente ce implica
tehnologii speciale in functie de natura ndmolurilor si treapta schemei de tratare din
care provin.

Art. 183. Caracteristicile specifice acestor tipuri de namoluri se refera la:

a) factorii privind natura ndmolului; concentratia in substanta uscata, continutul
in substante volatile, compozitia ponderald elementara, compozitia apei interstitiale;

b) factorii privind structura ndmolului: vascozitatea aparentd, analiza
granulometrica, natura apei continute in ndmol;

c) factorii privind comportarea namolului la deshidratare: capacitatea de
ingrosare, de compresibilitate, de centrifugare si testul de afinare (Capilary
Succession Time).

Art. 184. Pentru stabilirea modului de utilizare a namolurilor, operatorul care
exploateaza statia de tratare trebuie sa aiba o analiza completa a namolurilor produse
in statia respectivd, cu precizarea tuturor datelor relevante, ca: volumul ndmolului;
cantitatea de substanta uscatd exprimata in unitati de greutate compozitia namolurilor;
principalele substante ce il compun; eventualele substante toxice; substante ce apar
intamplator In apa si periodicitatea acestei prezente; puterea calorificd a namolurilor
(In vederea unei eventuale incinerdri), proprietdfi fizice si mecanice; efect asupra